
 

1 

 
DETERMINAZIONE     n. 43 del  19/09/2024 

 
 
OGGETTO: ANNULLAMENTO PROCEDURA APERTA  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI COPERTURA ASSICURATIVA - POLIZZA MULTIRISCHI PER L’ASSICURAZIONE 
INFORTUNI E RESPONSABILITA’ CIVILE GENERALE A FAVORE DEI LICENZIATI DELLA 
FEDERAZIONE SPORTIVA NAZIONALE ACI.  
 
CIG B289D23EBA 
CUI: S00493410583202400008 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER LO SPORT AUTOMOBILISTICO E 
RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art.27 del citato decreto legislativo e, in particolare, gli articoli 7, 12, 17, 18 e 20; 
 
VISTO l’articolo 17 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i dirigenti preposti agli 
Uffici Dirigenziali generali, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente normativa e 
dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e poteri, adottano gli atti ed i provvedimenti 
amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti nella competenza dei propri uffici nei limiti del 
budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario Generale; 
 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 
della spesa in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta 
del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 
2013, n.101, convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125; 
 
VISTO l’art. 11.1 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle attività sportive dell’ACI 
che individua nel Direttore Centrale della Direzione dello Sport Automobilistico il Segretario degli 
Organi Sportivi dell’ACI  che ha tra le sue prerogative quello di assicurare l’esecuzione dei 
provvedimenti assunti dagli organi sportivi dell’ACI; 

VISTO l’art. 39.4 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle attività sportive dell’ACI 
che attribuisce alla Giunta Sportiva, quale organo di gestione la competenza in via principale 
all’esercizio del potere di spesa nell’ambito degli stanziamenti assegnati per l’attività sportiva, 
secondo quanto stabilito dallo Statuto ACI, in merito all’autonomia finanziaria e dal Regolamento di 
amministrazione e contabilità dell’Ente; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 
2017 e 8 aprile 2021; 
 



 

2 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante 
il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165”; 
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato 
dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio e 
25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente nella seduta del 23 
marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2024-2026 (PIAO), 
adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 24 gennaio 2024, in 
conformità al D.P.R. n.81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione II: “Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione”; 
 
VISTO il decreto legislativo 01 aprile 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici - di attuazione delle 
direttive 2014/24/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni, di seguito “Codice”; 
 
CONSIDERATO che l’Automobile Club d’Italia è stazione appaltante qualificata per il livello SF1, ai 
sensi dell’art.  63 del Codice  ed è iscritta all’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter 
del DL 179/2012, convertito con la legge 221/2012, con codice AUSA:0000163815, come risulta dal 
sito ANAC;   
 
CONSIDERATO, altresì, che l’ACI dispone, a seguito di contratto di servizi con terzi, di una 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata secondo le regole AgID ed iscritta nel registro 
ANAC delle Piattaforme di fornitura digitale che hanno ottenuto la “Dichiarazione di conformità di 
piattaforma”. 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art. 13, 
comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio 
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 13 del citato Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale 
e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisce il budget di gestione di 
cui all’articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione; 
 
VISTO il budget annuale per l'anno 2024, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 31 ottobre 2023 e la 
determinazione del Segretario Generale n.3961 del 23.11.2023, con la quale è stato assegnato il 
budget di gestione ai titolari dei centri di responsabilità e sono stati stabiliti i livelli ed i limiti di spesa 
per l’adozione di atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni 
a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di responsabilità; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 3961 del 23 novembre 2023 con la quale il Segretario Generale, 
sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2024, ha autorizzato il Direttore della Direzione per 
lo Sport Automobilistico e relazioni Internazionali ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione 
di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario 
non superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di 
Responsabilità; 
 



 

3 

 
RILEVATO che la polizza infortuni, secondo quanto disposto all’art.1 del Decreto 3.11.2010 della 
Presidenza del Consiglio (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.296 del 20.12.2010),  è obbligatoria 
per le Federazioni sportive riconosciute dal CONI in favore dei propri licenziati sportivi, e che la 
copertura responsabilità civile favore degli Ufficiali di Gara ed Organi ed Organismi sportivi, come 
specificato nei capitolati tecnici, è presupposto per la prosecuzione dello svolgimento delle funzioni 
da parte dei soggetti beneficiari che, dovendo assumere decisioni con le relative responsabilità 
nell’ambito dello svolgimento dell’attività sportiva, necessitano di copertura assicurativa al fine di 
poter svolgere in piena autonomia le proprie funzioni; 

 
VISTO che l’Ente ha stipulato, per il periodo 01.02.2022-01.02.2025, la seguente Polizza: Polizza 
Multirischi per l’assicurazione Infortuni e responsabilità civile generale a favore dell’Automobile Club 
d’Italia, Polizza numero 710963; CIG 89058056C6, con la società Poste Assicura SpA,  verso premio  
triennale di € 3.158.527,29; 

 
TENUTO CONTO che, in ragione dell'approssimarsi della scadenza delle coperture in corso di 
validità, con Delibera n. 28/2024 del 06 giugno 2024 la Giunta Sportiva ha dato mandato alla 
Direzione per lo Sport Automobilistico di effettuare l’espletamento di una procedura aperta ai sensi 
dell’articolo 71 del Codice per l’affidamento dei seguenti servizi assicurativi: Polizza Multirischi per 
l’assicurazione Infortuni e Responsabilità Civile Generale a favore dei licenziati sportivi della 
Federazione Sportiva Nazionale ACI; 
 
VISTA la propria determinazione n. 32 del 17.07.2024 è stato autorizzato l’espletamento, per mezzo 
della  Piattaforma e procurement dell’Ente, di una procedura di gara aperta in ambito europeo ai 
sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., per l’affidamento dei suddetti servizi 
assicurativi per la durata di 48 mesi, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa 
per il seguente valore a base d’asta: € 5.559.008,00, esente IVA; oneri per la sicurezza pari a € 0,00; 
modifiche ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice; 1.111.802,00 esente IVA - termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte: 25.09.2024 
 
PRESO ATTO che in data 19.09.2024 il RUP, dr.ssa Amalia Del Giudice, con il supporto tecnico del 
fornitore della piattaforma e_procurement, società Jaggaer, ha effettuato le pubblicazioni della 
procedura aperta sul Portale acquisti ACI e, mediante i collegamenti della stessa piattaforma con il 
Portale ANAC (modulo GAPP), ha acquisito il CIG B289D23EBA, ha effettuato le comunicazioni alla 
PVL per gli obblighi di pubblicità legale e del TED per la pubblicazione del bando sul sito dell’UE; 
 
RILEVATO che in data 18.09.2024, dall’area comunicazioni della piattaforma acquisti, è pervenuto 
da un fornitore un messaggio in cui si segnalava che, in fase di pagamento del contributo di gara 
sulla piattaforma ANAC, si presentava un problema tecnico inserendo il CIG B289D23EBA 
“Cod.errore: GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. 
E' opportuno contattare la stazione appaltante"; 
 
EVIDENZIATO che il Fornitore della piattaforma, tempestivamente contattato dal RUP, in data 
18.09.2024, ha comunicato che il problema tecnico “è dovuto ad un comportamento anomalo della 
piattaforma ANAC nella gestione degli eNotice che vengono trasmessi con il crea appalto e 
successivamente inviati da ANAC al TED quando si utilizza il pubblica avviso, in particolare se tra 
l'ultimo salvataggio dell'eNotice e l'utilizzo del pulsante pubblica avviso passano più di 24 ore, 
l'eNotice resta intrappolato tra ANAC che lo ha inoltrato e il TED che lo ha respinto”; 
 



 

4 

RILEVATO che il problema tecnico di comunicazione dati tra le piattaforma ha comportato la 
mancata pubblicazione del TED sulla Gazzetta dell’Unione Europea e la mancata pubblicità legale 
sulla PVL dell’ANAC; 
 
CONSIDERATO che la gara risulta essere nelle fasi iniziali dello svolgimento, visto che il termine 
per la presentazione delle offerte scadrà il 25.09.2024, al 19.09.2024, non è stata presentata alcuna 
offerta e “…. fino a quando non sia intervenuta l’aggiudicazione definitiva, rientra nel potere 
discrezionale dell’Amministrazione disporre la revoca del bando e degli atti successivi laddove 
sussistano concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna o anche solo da 
sconsigliare la prosecuzione della gara” (cfr. in tal senso CS, Sez. IV, n. 67/2016; T.A.R. Lazio, sez. 
I n. 8050/2015); 
 
CONSIDERATO, altresì, che la valutazione sull’annullamento in autotutela di una procedura di gara 
ovvero sulla revoca della stessa, come anche indicato dall’Autorità (cfr. ex multis Delibera n.95 del 
19/05/2011; Delibera n. 19 del 12/02/2009), rientra nella esclusiva potestà discrezionale della 
stazione appaltante, la quale è titolare del potere di rivalutare le situazioni di fatto e di diritto poste 
alla base del provvedimento amministrativo adottato, in presenza di concrete e motivate ragioni di 
interesse pubblico e dei presupposti codificati dall’art. 21-quinquies e dall’art. 21-nonies della L. n. 
241/90 relativi, rispettivamente, alla revoca e all’annullamento d’ufficio; 
 
VALUTATO, inoltre, che la decisione di annullamento appare in linea con quanto previsto dalla 
delibera ANAC n. n. 168 del 10.04.2024; 
 
RITENUTO di provvedere tempestivamente alla pubblicazione dell’annullamento della procedura in 
parola sul sito istituzionale dell’Ente/Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gare e Contratti 
 
 

DETERMINA 
 
 
Sulla base delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
 
Di procedere, ai sensi dell’art. 21-nonies della l. n. 241/90 e s.m.i., all’annullamento della propria 
decisione a contrarre n 32 del 17.07.2024 e, conseguentemente, di tutti gli atti di gara relativi alla 
procedura aperta in ambito comunitario, CIG B289D23EBA, per l’affidamento dei seguenti servizi 
assicurativi: Polizza Multirischi per l’assicurazione Infortuni e Responsabilità Civile Generale a favore 
dei licenziati sportivi della Federazione Sportiva Nazionale ACI. 
 
Di dare mandato al RUP di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 
 
Di trasmettere la presente determinazione al RUP per gli adempimenti di competenza.  

     
 
IL DIRETTORE 

                                   
(Marco Ferrari) 

 
 


		2024-09-19T16:49:41+0200
	Marco Ferrari




